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NAABERRIIKIDE EESKUJUL

Vallajuhid saavad kümneid tuhandeid
Vallavanemad ja linnapead, keda pärast haldusreformi jõustumist samale ametikohale tagasi ei valita, saavad riigilt valuraha.
Kaie Ilves
kaie@le.ee

Kui ametis on oldud vähemalt
aasta, saab vallavanem või lin-
napea kompensatsiooniks aas-
tapalga, alla aasta ametis olnud
saavad poole aasta palga.

Kõrgeima palgaga omavalit-
susjuhid Läänemaal on Haapsalu
linnapea Urmas Sukles ja Lää-
ne-Nigula vallavanemMikk Lõh-
mus. Suklese põhipalk on 2260
eurot ja selle järgion tema lah-
kumishüvitis üle 27 000 euro.

Tegelikult on see suurem, sest
hüvitis arvutatakse kahe viimase
aasta keskmise töötasu järgi, sh
lisa-ja esindustasud. Hüvitis võib
aga jääda ka maksmata, ja seda
juhul, kui Suklesest saab uuesti
linnapea, seda Sukles loodabki.

„Ma arvan, et minul ei lähe va-
luraha vaja,” ütles Sukles.

Valuraha nagupräänik
Riik otsustas vallajuhtidele va-
luraha maksta, et haldusreform
tehtud saaks ning vallavanemad
ja linnapead ei hakkaks töökao-
tamise hirmus reformi takista-
ma. „See oli mõistlik otsus. Oma-
valitsusjuhtidest sõltus ühinemi-
sel väga palju, nii et mingi prää-
nik see valuraha ikkagi oli,” üt-
les Sukles.

Üle 26 000 euro saaks valu-
raha Lääne-Nigula vallavanem

Mikk Lõhmus, aga ka tema ar-
vab, et saab uuesti vallavane-
maks ning jääb sellega kom-
pensatsioonist ilma.

„Ma loodan, et rahvas vabas-
tab mu kompensatsiooni vastu-
võtmisest. See säästaks hulga ra-
ha. Minu valuraha eest näiteks
saaks meie vallas üle poole aasta
tasuta lasteaiatoitu,” ütles Lõh-
mus.

Lõhmus ei osanud öelda, kui
palju valuraha maksmise otsus
haldusreformi käiku mõjutas.

„Mõnele võib-olla mõjus. Eks
see olnud konkreetne poliitili-
ne otsus, et ühinemist toetada.
Sama teed on mindud näiteks
Taanis, Soomes jaRootsis,” üt-
les Lõhmus.

Neli kuud ametis
Läänemaa ühe väiksema, alla
20 000 euro suuruse hüvitise saab
HanilavallavanemArno Peksar.
Üle 25 aasta vallavanemaametis
olnud Peksar kinnitas, etvallava-
nemaks ta ei jää. „Riik selle hü-
vitise paika pani, aga kas ta õige
on, kes seda teab. Kes on alla aas-
ta ametis olnud ja saavad poole
aasta palga, see on küll ülekul-
damine,” arutles Peksar.

Läänemaal on selliseid valla-
vanemaid üks: neli kuud ame-
tis olnud Nõva vallavanemKal-
le Saar saab ligi 9000 eurot hü-
vitist. Saar on vallavanem täna-
vu juuni lõpust, mil kriminaal-
karistuse saanud senine valla-

juht Deiw Rahumägi ametist
vabastati.

Läänemaal suuruseltkolman-
da kompensatsiooni pistab tas-
kusse Kullamaa vallavanem Jü-
ri Ott. Oti kuupalk on 2004 eu-
rot ja valuraha saab ta veidi üle
24 000 euro. „Aga eks jagan ta
järgmisteaastate peale ära japa-
nen veidikekõrvale ka. Olen ju
pensionär,” ütles Ott.

MartnavallavanemTiiu Aavik
saab oma kokku kaheksa ame-
tiaasta eest veidi üle 17 000 eu-
ro hüvitist.

„Täitsa pidulik ju. Võib-olla
kulub see elamise peale ära, aga
mine imet tea, äkki saan uues
vallas tööd,” kommenteeris Aa-
vik. Hüvitise maksmine on Aavi-
ku sõnul õige otsus. „Pärast val-
dade ühinemist jääb hulk inime-
si töötuks. Millestki on vaja ju
elada,” arutles Aavik.

Kohakaotuse maksab riik kin-
ni ka volikogu esimeestele, ke-
da tagasi ei valita. Volikogu esi-
meeste kuutasu Läänemaal jääb
vahemikku 96–500 eurot. Kõi-
ge madalamat(96 eurot)kuuta-
su saab Hanila volikogu esimees
Mardo Leiumaa, kõige kõrgemat
(500 eurot) Lihula volikogu esi-
mees Jaak Kastepõld.

Koondatavad ametnikud saa-
vad kolme või kuue kuu palga
suuruse hüvitise töötatud ajast
olenevalt.

Vallajuhtide lahkumishüvitised
● Haapsalu linnapea Urmas Sukles, ametis kaheksa aastat, 27 120 eurot
● Lääne-Nigula vallavanem Mikk Lõhmus, ametis neli aastat,

26 400 eurot
● Kullamaa vallavanemJüri Ott, ametis kaheksa aastat, 24 048 eurot
● Lihula vallavanem Varje Ojala-Toos, ametis neli aastat, 22 800 eurot
● Ridala vallavanem HelenRammu, ametis poolteist aastat, 22 644 eurot
● Hanila vallavanemArno Peksar, ametis 27 aastat, 19 800 eurot
● Noarootsi vallavanem Triin Lepp, ametis neli aastat, 18 780 eurot
● Martna vallavanemTiiu Aavik, ametis kaheksa aastat, 17 220 eurot
● Nõva vallavanem Kalle Saar, ametis neli kuud, 8940 eurot

*hüvitise minimaalnesuurus põhipalga järgi
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Raha, mis määrib
saajat

Kui valdade ühendamise plaan sai
kindlaks, lubas valitsus vallajuhti-
dele suurt lahkumishüvitist. Arva-

tavasti lähtus see arusaamast, et Eesti väikes-
te valdade ühendamise vastu on kõige tugeva-
malt vallajuhid. Kardeti, et viimased hoiavad
oma töökohast kümne küünega kinni. Sellist
taktikat olla rakendatud tulemuslikult ka Soo-
mes, Rootsis ja Taanis.

Võimalik, et seal andiski see tulemusi, aga vä-
hemalt Läänemaal küll ei paista, et omavalitsused
oleks iseseisvust hoidnud justvallajuhtide pärast.
Esiteks ei ole Läänemaa väikeste omavalitsuste juh-
tidel olnud kuigi konkurentsivõimeline palk. Tei-
seks, varasemad ühinemiskatsed on näidanud, et
kõige rohkem on ühinemisega nõus olnud justval-
lavalitsus, veidi vähem volikogu jakõige vähem val-
laelanikud ise. Oletagem, et korralik hüvitis aitaski
vallaametnikud ühinemise vastaste poolelt toeta-
jate leeri. Siis tekib küsimus selle hüvitise eetilisu-
ses. See on jupuhas äraostmine. Riik ostab ära oma-
valitsuse palgal olevad inimesed, et need töötaks
(vajadusel ka) omavalitsuse valijate soovide vastu.

Kohaliku elu korraldamise eest maks-
takse vallavanemaile, linnapeadele ja
volikogu esimeestele tasu iga kuu. Lää-

nemaa palgatase on tagasihoidlik, aga paljud oma-
valitsusjuhid teenivad ministri või riigikogu liik-
mega võrdselt või enamgi. Tasu ongi neile selle
eest, et nad kohalikku elu parimal võimalikul vii-
sil korraldaks. Vabatahtlik ühinemine on kohaliku
elu korraldamine. See on nende igapäevane töö,
mille eest preemia maksmine on põhjendamatu.

Omavalitsuse liitumisel tööta jäävatele ametni-
kele ja töötajatele laienevad hüvitised, selleks on
töötukassa. Mille tõttuväärib omavalitsuse tööta-
ja paremat kaitset kui tavaline tööinimene pärast
koondamist? Asi on võrdses kohtlemises. Prae-
gu määrib omavalitsusametnike ekstratoetus nii
maksjaid kui ka saajaid.

Unistus Suur-Haapsalust
Valimised on jubakord niisugune aeg, et parteid ja nimekirjad
koostavad tegusõnadest koosnevaid programme ja jagavad lubadusi,
kuid kogemus on näidanud, et teoks saab neist üsna vähene osa.

Toivo
Tomingas
VL Meie Inimesed

Võitjail lihtsalt ei jagu ra-
ha ja ega nad opositsioo-
ni programmi jukavatsegi
täita. Niisiis onka mul va-

badus unistada, mis ma kõik teeks,
kui see võimalikuks osutuks. Järg-
nevat ei tasu võtta ennustusena. Ega
ma Mang ole. Ilmselt pole kümne
aasta pärast mind ennastki, et täit-
mata unistusi ette heita.

Aga siiski, kuidas võiks Suur-Haap-
salu kümne aasta pärast elada? Hal-
dusreformi segadus elatakse paari
aastaga üle. Linnavolikogu hakkab
tasakaalukalt probleeme lahenda-
ma, selle tulemusenavahetub mõ-
ne praeguse maavalitsuse osakon-
na ukse kõrval vaid silt, mis teatab,
et nüüd on siin linnavalitsuse asja-
omane osakond.

Riigi juhtkond on hädas, täitmaks
otsust osa ametite ja ametikohtade
provintsi saatmisega. Sellel taustal
lahendabkultuuriministeerium asja
nii, et asutab Haapsalus Erich Jaan-
soo kultuurikeskuses kutselise teat-
ri jaehitab selleks sinnapöördlava.
Teatris saab töödumbes 30 inimest,
neist kümmekond kohalikku harras-
tusnäitlejat. Kutselistele näitlejate-
le ehitatakse Kongo vastu 24 üüri-
korteriga elamu. Igal etendusel on
50 kohta reserveeritud hiidlastele.

Tallinnast Rohukülla käib küll
rong, aga pigem mootorvagun, sest
reisijaid on vähe jakaupa, mida ve-
dada, pole üldse. Uuele elule on aga
ärganud Dirhami sadam. Peamiselt
sellepärast ehitati üle Tagalahe sild-
tamm, et töölistele teed lühendada.
Rajatis tehtiküllalt lai, etka raudtee-
le ruumi jääks, sest Dirhami sadama
võimalused on ootamatult suured ja
sõltuvad nüüdraudteevedudest Pär-
nu (Rail Balticu) suunal.

Ühistranspordi korralduses on toi-
munud suur pööre. Tööle on haka-
nud bussi-Uber jauutel liinidel voo-
rib kümneid minibusse, mis toovad-
viivadrahvast just siis ja sinna, kuhu
tarvis. Iga päev aga viib ja toob hõl-
juksoovijaid otse Haapsalu Suur-Lii-

va lautrist Hobulaidu, Vormsi, Roos-
tale jaDirhami. Sealne Meritäht on
noorte hulgas popp ööklubi.

Noorust on linnas ootamatultpal-
ju. Esiteks õnnestub riigilt kaubel-
dakatseringkonna staatus, kus noo-
red emad võetakse kodanikupalga-
le ja selle suurus oleneb laste arvust
perekonnas. Eelduseks on, et mees-
naine on seaduslikus abielus, vane-
mad ja lapsed kannavad sama pere-
konnanime jaelavad ka tõepoolest
Suur-Haapsalus. Areneb kodune ehk
kaugtöö janoored emad, kes suuda-
vad, teenivad niiviisi lisa. Volikogu
otsustab ehitada juurde 100üürikor-
terit ja müüa soovijaile soodsalt era-
mukrunte.Linnas sünnib 400 last aas-
tas jauuesti avatakse haiglas sünni-
tusosakond.

NATO on võtnudkasutuse-
le Kiltsi lennuvälja ning
loonud selle kaitseks ja
teenindamiseks 100me-

helise garnisoni. Linnarahvale ku-
kub sealt ligi 30 töökohta. Eelista-
tud on sorava inglise keelega autoju-
hid.Lennubaasi juures alustavad len-
nujuhtide ja kopteripilootide õppe-
rühmad. NATO jätkabrahumissioo-
ne ning paratamatult kaasneb selle-
ga langenuid javigastatuid. Arengu-
hüppe teeb Haapsalu taastusravihaig-
la, mida asub rahastama NATO. Vaba
tänava lõppu hakatakse ehitama uut
spaad, mille põhiklientuur on eru-
sõjaväelased, töökeel inglise ja sak-
sa. Palgad Lääne-Euroopa tasemel.

Kataloonia iseseisvumine tõikaasa
mitmeaastase tüli Hispaania ja teiste
ELi riikide vahel, kes hakkasid üks-
haaval siiski Katalooniat tunnusta-
ma. Pisitasa lepib ka Madrid, aga Ees-
tile ja Haapsalule oli asjast kasu. Et

Eesti oli üks esimesiKataloonia tun-
nustajaid, loodiriikide vahel väga ak-
tiivsed majandussuhted. Barcelona
ärimehed ehitasid Haapsallu super-
serverijaama, mis omakorda tekitas
IT-kolledži sinnakõrvale. Et mitmes
ELi riigis on IT valdkond Eestist olu-
liselt maha jäänud, on kolledži ee-
listus neile riikidele rahvusliku IT-
kaadri õpetamine. Esimesed õpila-
sed tulidki Katalooniast.

EL surub peale migrantide ha-
jutamise programmi. Suur-
Haapsalusse on asustatud
30 peret. Nad on hajutatud

äärelinnaasumitesse ning rakenda-
tud põllumajanduses jaheakorratöö-
del. Keeleõpe läheb neil niiviisi kor-
di paremini, kui kursustel istudes ja
abirahast elades.

Linnavalitsus on võtnudTartu ees-
kujul palgale kaks kirjanikku, heli-
loojat jakunstnikku. Üks neist skulp-
tor, et rikastada linnapilti uute taies-
tega. Muusikakool töötab uues ma-
jas, mis ehitati aastaid tühjalt seis-
nud sünnitusmaja krundile Vabal
tänaval.

Et riik on lõpuks otsustanud siiski
minna seda teed, et šokivangistusega
karistada (narko)joobes tabatud au-
tojuhte, on kunagise naftabaasi ala-
le rajatud munitsipaalvangla. Vang-
lad on suuresti isemajandavad. See
tähendab, et karistusalused viiakse
hommikulfüüsilisele tööle, mida ta-
sustatakse alampalgaga, ja selle eest
varustatakse nende ühisköök toidu-
ainetega, köetakse saun ja eluruu-
mid, antakse tööriided ja-riistad jms.
Ühesõnaga, elavad kui eramus, kus
midagi ei saa muidu ja kõik vajalik
tuleb omal teha. Vanglas saab tööd
kaks kokka japuhvet.

Koos hoogustunud ehitustegevu-
sega on suurenenudvajadus ilupuu-
de japõõsaste järele. Männiku teele
kunagisse metskonda rajatakse ro-
dodendroniteistandus jaaretuskes-
kus. Vanas kalakombinaadis tegutse-
vad filmimaailmavägevad.

Tööle on hakanud bussi-Uber
jauutel liinidel voorib kümneid
minibusse, mis toovad-viivad rah-
vast just siis ja sinna, kuhu tarvis.

Inimesed armastavad, nagu õigeks peavad

Opositsioon ütleb, et tu-
leva aasta riigieelarve
on tehtud tuleviku ar-
vel. Mida teie ütlete?

Tuleva aastariigieelarve on tulevikku
ehitav. Meid rünnatakse sellepärast,
et eelarve on miinuses 0,25 protsen-
ti SKTst. Tuletan meelde, et 2008 oli
eelarve 20 korda suuremas defitsii-
dis. Eesti riik sai hakkama.

Ühelpool on fiskaalpoliitilised reeg-
lid, mille hulgas onka võlakoormus.
Riigieelarvet tehes vaatame nelja-aas-
tast perioodi ja selle ajaga kahaneb va-
litsuse võlakoormus 9,4 protsendilt 7
protsendile. Loomulikult võib öelda,
et suurendame reserve, aga teine asi
on reaalne elu. Reaalne elu on see, et
tänavu kevadel ütlesid meditsiinitöö-
tajad, et tuleme tänavatele, kui ei lei-
ta haigekassale lisarahastust.

Meie valitsuskoalitsiooni jaoks
on tähtis tulumaksuvaba miinimu-
mi tõus, ka see on kulu eelarvele.
Kolmas tähtis asi on omavalitsuste
tulubaas. 2009 kärbitud tulubaasi on
lubatud taastada, aga pole siiani teh-
tud. Riigil on kulud, mida tuleb te-
ha. Me võime öelda, et ei, me ei an-
na põllumeesteletop-up’i ehk ülemi-
nekutoetusi. Teine võimalus on an-
da põllumajandustoetust.

Keskerakonna juhatus on otsus-
tanud, et kooseluseadus tuleb tü-

histada. Mida teie peaministri ja
Keskerakonna esimehena ütlete?
Kooseluseadust selle riigikogu koos-
seisuga, selle koalitsiooniga ei tühis-
tata. Tõsi on ka see, et selles koa-
litsioonis ega riigikogu koosseisus
ei võeta suure tõenäosusega vastu
kooseluseaduse rakendusakte. See
jääb heas või halvas mõttes vahe-
koosseisuks.

Aga kuidas ületada vastuolu, et jõus
on Keskerakonna juhatuse otsus,
mis ütleb, et kooseluseadus tuleb
tühistada?
Keskerakond on koalitsioonis, selles
küsimuses praegunekoalitsioon kon-
sensust ei leia. Keskerakond ei ole
opositsioonierakond, vaid lähtub sel-
lest, et ellu saab viia seda, milles va-
litsusliiduühisosa on olemas.

Kas te peate õigeks kooseluseadu-
se tühistamist?
Ma pean õigusselgust tähtsaks, sel-
les küsimuses praegu õigusselgust ei
ole, kui rakendussätted puuduvad ja
laual on seaduse tühistamine. Ma ar-
van, et riigikogu järgmine koosseis
kooseluseadust ei tühista.

Aga te ise…
Mina koos oma kolme lapse ja abi-
kaasaga olen traditsioonilise pere-
mudeli konkreetne näide.

Jah, aga ikkagi, kui te oleks riigiko-
gu liige, kas hääletaksite kooselu-
seaduse tühistamise eelnõu poolt
või vastu?
Väga keeruline küsimus, sest riigi-
kogu keskfraktsioonis on kooselu-
seaduse algatajaid. Ma kindlasti ar-
van, et peame vaatama ühiskonnas
seda, et tehtud sammu tagasi võtta
on keeruline.

EELK peapiiskop Urmas Viilma üt-
les, et homoseksuaalsed suhted on
patt. Mida teie ütlete?
Inimesed elavad nii, nagu seda õigeks
peavad, ja armastavad nii, nagu se-
da õigeks peavad.

Miks te Edgar Savisaart
erakonnast välja ei
visanud?
Sest ta on asutajaliige.

Mille poolest erineb Savisaare-
ta Keskerakond Savisaare juhitud
erakonnast?
Praegune Keskerakond on võimul,
viib oma programmi javalijatele an-
tud lubadusi ellu. Keskerakond pole
sedakümme aastat teinud.

Praeguse Keskerakonna juhtmõ-
te ei olekõiki kohtusse kaevata, vas-
tupidi, tahame kohtuasjadest välja
tulla.

Andrus Karnau

JÜRI RATAS
peaminister,
Keskerakond

TEISED LEHED
Aet Annist: homoseksuaalsus –

müüte ja fakte
POSTIMEES. Homoseksuaalsuse üle taas lahvatanud vaid-
luses on esile tõusnudpaar müüti, mis tuleks vaidlusestkõr-
valdada, et faktid paika saada ja seeläbi edasiminekuks pare-
mat teed otsida, kirjutab antropoloog Aet Annist. Esimene
neist on loomuvastasuse argument, mille järgi on tegemist
väärastumisega, millele looduses kohta ei saa olla.

Huvilistel kuluks tutvuda ka bioloog Aldo Poiani (2010)
põhjaliku ülevaatega imetajate ja lindudehomoseksuaalsu-
se uuringute tulemuste, ajaloo ja kallutatuse kohta. Poiani
jõuab järeldusele, et paradoksaalsel kombel suurendab ho-
moseksuaalsus liigi või grupi ellujäämist.

Hästi, kui homoseksuaalsus osutub olevat looduses levi-
nud, eks tule siis sellist looduses leiduvat kalduvust hoida
ühiskonna äärealadel, et see ei jõuaks traditsioonilisse, ta-
lupojamõistuslikult paigas ühiskonda? Faktide jahil selgub
siiski, et seegi on müüt. Homoseksuaalsust esineb väga pal-
judes traditsioonilistesühiskondades, jamitte hoiatava, põl-
gusväärse näitena ebardlusest või loomalikest kirgedest, vaid
normaalse, igapäevase elukorralduse osanavõikoguni ühis-
konnas kõrgeks peetud moraalsete väärtustepeegeldusena,
kirjutab Annist.

LAUSELAEN
„Noori lambaid ja tallesid on
üle 200 läinud.”
ridala talunik ValdiKruusmäe, kelle noorkarjast murdsid šaakalid
suvega maha kaks kolmandikku.LE, 7. oktoober 2017
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TOIDUKAUPLUSTE KONKURENTS

Läänlasel kulub naabritest
rohkem toidule ja alkoholile
Naabritega võrreldes kulutavad läänlased kuus keskmiselt vähem raha, kuid
sellest vähesest suur osa kulub toidule ja alkohoolsele joogile.
Aivar Õepa
info@le.ee

Keskmine leibkonna liige ku-
lutas Läänemaal 2016. aastal
376,07 eurot kuus, tuvastas sta-
tistikaameti leibkondade eelar-
ve uuring. Leibkond tähendab
koos elavaid jaühist raha kasu-
tavaid inimesi. Eestis on statis-
tikaameti andmeil ligi 0,6 mil-
jonit leibkonda keskmise suu-
rusega 2,2 inimest.

Uuringu põhjal kulutas lään-
lane viiendiku vähem kui har-
jukas või raplalane, mis on ka
mõistetav, sest Harjumaal koos
Tallinnaga jaTallinna magalaks
peetaval Raplamaal on ka suu-
rem sissetulek.Läänlase kulutu-
sed olid väiksemad aga ka saar-
lasest ja pärnakast ning napilt
suuremadhiidlasest.

Kui keskmisel Raplamaa leib-
konna liikmelkulus alkoholile
ja tubakatoodetele üle 20 euro
kuus, siis läänlased ja saarlased
kulutasid viinale ja suitsulekesk-
miselt üle 17 euro kuus. Hiidla-
sel kulus selleleebatervislikule
kraamile vaid pisut üle 12 eu-
ro kuus.

Toidule üle saja euro
Hiidlased on esirinnas toidu-
le tehtavate kulutuste poolest,
kuid läänlased ei jää neist pal-
jumaha. Toidu jaalkoholita joo-
kide ostmiseks kulus Läänemaa
leibkondadelmullukeskmiselt
100,4eurot kuus iga liikmekoh-
ta, st rohkem kui veerand kogu-
kulutustest.

Konjunktuuriinstituudi direk-
toriMarje Josingu sõnul ongi toi-

du hinnad maakondades tihtilu-
gu suurtest linnadest kallimad
väiksemakonkurentsi jakallima
transpordi tõttu. „Näiteks Hiiu-
maal ei ole Maxima ketti, mis
hinnakonkurentsipakuks, seepä-
rast on mõnel asjal üsna müstili-
selt kõrge hind,” rääkis ta. „Näi-
teks Võrumaal on konkurents
väga tihe ja hinnad madalad.”

Ümbritseva viie maakonna
võrdluses tõusevad läänlased esi-
le ka eluasemele ja tervishoiu-
le naabritest enam kulutanuna.

Vaba aja veetmisele tehtud
kulutused jäävad aga läänlastel

kõvasti alla Harju-ja Raplamaa
elanikele ning tuntavalt alla ka
teistele naabritele. Transpordi-
le tehtavadkulutused onLääne-
maa leibkondade liikmetel maa-
konna suhtelisest suurusest hoo-
limata väiksemad kui naabritel,
samuti sidekulud.

Kokkuvõttes jääb uuringust
mulje, etkeskmine läänlane is-
tub naabritest rohkem kodus
süües ja alkoholi tarbides ning
käib vähem väljas üritustel või
reisimas.

Haapsalu kolledži tervisejuhi
õppekava õppejõud Hele Leek-

Amburütles, et selline tendents
on muret tekitav. „Suurenev ke-
hakaal on meil jubaaastaid prob-
leem,” ütles ta.

Josing ütles, et Eestis on haka-
tud maakondades vähem süüa
ostma. „See on vastuolu sellega,
et lähemeaina paksemaks. Võib-
olla on seletus see, et kunagise
ajaga võrreldes ei osteta enam
inimeste toitu loomadele ja ka
visatakse vähem ära,” rääkis ta.

Tihtipeale on valik lihtsusta-
tult öeldes viinavõtmise ja teat-
rissemineku vahel tehtud juba
sellega, et tallinlasel ja harjula-
sel onkultuurisündmuste valik
tohutu, läänlaselaga suvehooae-
ga arvestamata äärmiselt napp.

Võrreldes aastal 2010 teh-
tud esimese leibkondade eel-
arve uuringuga torkab silma,
et läänlaste kulutused on kuue
aastaga märgatavalt kasvanud.
Kui 2010. aastal jäid kogukulu-
tused ühe leibkonna liikmekoh-
ta kuus alla 300 euro, siis 2016.
aastaks on need üle 25 protsen-
dikasvanud. Alkoholile ja tuba-
katoodetele tehtavadkulutused
on kasvanud 77 protsenti, aga
see ei tähenda tarbimise kasvu,
vaid on pigem tingitud vahepeal
hüppeliselt kerkinud aktsiisist.

Kui 2010. aastal ostis läänla-
ne puuvilju kuus 3,46 euro eest,
siis mullukulus sellele poolteist
korda rohkem, 9,61 eurot, mis
on puuviljade tervislikkust arves-
tades jällegipositiivne tendents.

Kokku on toidule tehtud ku-
lutusedkasvanud kuue aastaga
28 protsenti. 2010. aastaga võr-
reldes on mullukulunud umbes
sama palju raha aedviljale, kar-

tulile, piimale, juustule ja muna-
dele. See-eest teraviljatoodetele
kulus mullu 40 protsenti enam
raha kui aastal 2010.

Kui 2010. aastal osteti Lääne-
maa leibkondakeskmiselt 3,06
euro eest kuus kala ja 5,63 eu-
ro eest liha, siis mullu kulutati
kalale 5,77 ja lihale 10,15 eurot
kuus (kasv 80 protsenti).

Josingu sõnul on mõnele toi-
duainele tehtavate kulutuste kas-
vu põhjus paljuski hinnatõusus,
kuid mõnda toiduainetongi ha-
katud rohkem sööma. Nii näiteks
ostame rohkem lõhet ja juurvil-
ju, sest mitmelgi pool on loobu-
tud nende ise kasvatamisest.

Raamat või restoran
Kuue aasta tagusega võrreldes on
jäänud suhteliselt samaks trans-
pordi-ja sidekulud. Eluasemele
aga kulutas läänlanemullupoo-
le rohkem raha. Kulutused rõi-
vastele ja jalatsitele on kasvanud
kuue aastaga kolmveerandi ja-
gu, ligi 15euronikuus; kolman-
diku jagu on kasvanud ka kulu-
tused mitmesugustele muudele
kaupadele.

Kõige suurema hüppe on
kuue aastaga teinud aga läänla-
se kulutused restoranidele ja ho-
tellidele: 3,46 eurot kuus, 10,4
euroni. Teises otsas on raama-
tud jaajakirjandus: kui 2010. aas-
tal ostis läänlane lugemist 4,65
euro eest kuus, siis mullu vaid
2,27 euro eest.

Ka naabritel onkuue aastaga
kiiresti kasvanud kulutused res-
toranidele jahotellidele, lugemi-
sele tehtavad kulutused aga po-
le nii suurt langust läbi teinud.

ARVOTARMULA

Läänlased armastavad kulutada raha alkoholile jarestoranis käimisele. Raamatutele jaajalehtedele jääb raha aga kordi vähem kui varasematel aastatel.

Linnamäe
sigalasse
võis katk
jõuda
söödaga
Linnamäe
Peekoni si-
gade kat-
ku puhan-
gu põhjus-
te uurimi-
ne on väl-
ja selgitanud,
et farmipidaja ei rikkunud
bioohutusnõudeid ja katku-
pisik võis Linnamäe sigalas-
se jõudakoos söödaga.

Läänemaa veterinaarkes-
kuse juhi Aavo Lumi (pildil)
sõnul ei saa Linnamäe Pee-
koni omanikele ega töötaja-
tele katku puhkemise pärast
midagi ette heita: „Nii vete-
rinaar-ja toiduameti eksper-
did kui ka loomsete jäätme-
te käitlemisega tegelnud Vi-
reen on öelnud, et nad po-
le seni üheski farmis kokku
puutunud nii hästi täidetud
bioohutusnõuetega.”

Hüvitis jääb saladuseks
Maaülikooli teadlased on vete-
rinaar-ja toiduametiga (VTA)
koostöös välja selgitanud, et
katkupisik võis Linnamäe
seafarmi jõuda koos sööda-
ga. Lumi selgitas, et kõik si-
gala territooriumile sisenevad
sõidukidküll desinfitseeritak-
se, kuid välispidiselt. Tema
sõnul pole välistatud, et au-
to, mis sigalasse sööta vedas,
oli enne sedavedanud mida-
gi muud, mis katkupisikuga
kokku puutus, näiteks põllult
viljakoormat. Vilja sees aga ar-
mastavad metssead end var-
jata. „Ettevõtja ei saa vastuta-
da selle eest, millisteautode-
ga sööta tuuakse,” ütles Lumi.

Eile allkirjastas Lumi ka
Linnamäe Peekonile sigade
katku puhanguga põhjusta-
tudkahjude kokkuvõtte, mil-
lega taotleb farmipidaja vete-
rinaar- ja toiduametilt hüvi-
tist. Taotletava hüvitise suu-
rust Lumi ei avaldanud. See
avalikustatakse siis, kui VTA
ja maaeluministeerium on
hüvitise maksmise otsusta-
nud.

Seakasvatus jätkub
Sigadekatk avastati Linnamäe
sigalas septembri keskpaigas.
18. septembril sigadelt võe-
tud kümne vere- ja nelja si-
sikonnaproovi vastused saa-
busid järgmiselhommikul –

kõik need olid sigade Aafrika
katku suhtes positiivsed. Aavo
Lumi sõnul saikatkupuhang
alguses Linnamäe farmi tiine-
te emiste tsoonist.

Et seadus ei luba farmist,
mida on tabanud katkupu-
hang, ka terveid sigu ini-
meste toidulauale saata, läk-
sid kõik Linnamäe farmi 6800
siga hukkamisele. Sigade huk-
kamise ja loomsete jäätme-
te käitlusega tegeles selleks
spetsialiseerunud ettevõte Vi-
reen, kes toimetas korjused
Väike-Maarja loomsete jäät-
mete käitlemise tehasesse.

Praegu käib Linnamäe siga-
las inventari jasigala pesemi-
ne ja desinfitseerimine, mille
käigus tulebpuhastada 38000
ruutmeetrit pinda.

Linnamäe Peekoni üks
omanikke Siim Saareväli on
lubanud, et Linnamäe sigala
jätkab tööd.

Kaire Reiljan
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Läänlastel napib raha
Ühe leibkonnaliikme kulutused 2016. aastal kuus eurodes
Kõik kulutused
kokku

458,98
446,74

393,33

388,98

376,07
375,41

Eluase Tervishoid Vaba aeg

70,81

68,33

67,96

21,13

17,96

17,08
16,6166,90

66,03

Alkohol ja
tubakatooted

20,64

17,76

17,26

15,28

14,10

12,31

49,41

41,12

34,38

31,28
15,18

14,62

Toit ja alkoholita
joogid

30,09

56,81

109,14

100,40

97,53

97,11

1

96,81

9 3
29,64

95,07

Harjumaa
Raplamaa
Pärnumaa
Saaremaa
Läänemaa
Hiiumaa6
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INTERVJUU

ELANIKKOND KASVAMA

Lauri Luik lubab
2019 riigikogust
loobuda
Reformierakonna esinumber Haapsalu kohalikel
valimistel, riigikogu liige Lauri Luik ütleb, et tahab
pärast kolme ametiaega parlamendis proovida
elus midagi uut, näiteks linnapea ametit.

Andrus Karnau
andrus.karnau@le.ee

Lauri Luik, kui ma ei eksi, siis
teil on kaks last?
Rasmus ja Hanna. Rasmus läks
lasteaeda, Hanna on noorem.
Abielus ma ei ole, oleme Reeli-
ka Pirgiga kooselus 13–14aastat.

Kuidas te teineteist leidsite?
Mõlemad oleme Haapsalust. Ta
liitus Reformierakonna noorte-
klubiga ja siis hakkasime lähe-
malt läbi käima.

Millega elukaaslane tegeleb?
Ta on sotsioloog, ta püüab teha
Tallinna ülikoolis doktoritööd,
aga praegu on lastega kodus. En-
ne emapuhkusele jäämist oli ta
ülikoolis teadur.

Kuidas te nüüd elate, kas Tal-
linnas või Haapsalus?
Haapsalus elame, riigikogu istun-
gite päevadel sõidan hommikul
Tallinna ja õhtul koju. Autoroo-
lis kuulan audioraamatuid, sest
kodus on raamatute lugemiseks
keeruline aega leida.

Olete poliitik, teie elukaaslane
teadlane. Miks elada Haapalus?
Sõbrad ja perekond on siin. Tal-
linn on töine, kuigi ka meelela-
hutust on palju rohkem. Haap-
salus on rahu ja puhkus. Haap-
sallu tulime poolteist aastat ta-
gasi sel põhjusel,
et tahtsin, et Ras-
mus saaks las-
teaias ja koolis
käia jala. Lasteae-
daküll praeguvii-
me teda, sest ta on
veel pisike. Turvalises, rahulikus
jakoduses keskkonnas on lastel
hea kasvada.

Aga professionaalsele sotsio-
loogile Haapsalus tööd ei ole.
Eks me siis mõtle, kui lapsed suu-
remaks saavad. Sellepärast ole-
me ka valimiskampaanias mõel-
nud kaugtöökohtadele. Sotsio-
loogi tööd saab teha interneti
kaudu, Tallinnakontoris on va-
jakäia võib-ollakord nädalas.

Ma ei usu, et võimaluse kor-
ral hakkaksite 15. oktoobrist
Haapsalu linnapeaks.
Miks mitte?

Te olete suure erakonna mit-
te kõige kehvem liige. Miks ta-
gasi tulla?
Olen kolm korda parlamenti
valitud. Kui pingutada ja head

tööd teha, saaksin neljandat ja
viiendatkorda. Mis edasi? Prae-
gu tundub see vahva, aga kui ma
30 aasta pärast elule tagasi vaa-
tan, avastan, et olenkuus perioo-
di järjest olnud riigikogus, aga
palju teisi valdkondi on jäänud
proovimata. Ministriks ma prae-
gu minna ei taha...

Oleme ausad, ega ka Reformi-
erakonna võimul olles olnud
teil ministriks saamise võima-
lust.
Kui lähitulevikus avaneks võima-
lus minna ministriks, siis ma ei
tahaks kohta vastu võtta, sest
olen liiga palju näinud minist-
reid, kel pole juhtimis- ega et-
tevõtluskogemust. Ma ei pea se-
da õigeks. Kunagi mõtlesin, et
professionaalne poliitik läheb-
ki parlamendist valitsusse eda-
si, aga praegu mõtlen, et tundu-
valt kindlam on olla minister,
kui omad vundamentiavalikus
või erasektoris.

See juttkõlab nii, et riigikogu
liikme koht ei paku Eestis pii-
savalt eneseteostust.
Kindlasti pakub, aga kui mõel-
da, et neli, kaheksa, 12 aastat...

Eiki Nestor on 25 aastat riigi-
kogus olnud.
Aga see mindhirmutabki, kui par-
lamendi liikme staatusest kuju-
neb elustsiil või amet. See ei to-
hiks nii olla. Parlamendi liikme
kohta eipeaks käsitama ametina,
vaidmissioonina. Oma missiooni
annab ellu viia ka muid asju te-
hes, täiendades end muudel ala-
del. Parlamendis ei peaks olema
kauem kui kolmperioodi järjest.

Te ei vastanud mu küsimuse-
le. Miks olete 15. oktoobrist
valmis asuma Haapsalu linna-
peaks?
Mul ei ole teist varianti, sest olen
seda lubanud.

Aga te ju teate, et ei pea oma
lubadust kunagi lunastama.
Mina ei tea seda. Mul ei ole õr-
na aimugi, kuidas kaalukausid
pärast valimisi asetsevad. Urmas
Suklese valimisliidu elektoraat
on suhteliselt sarnane Reformi-
erakonnaga. Meie Inimesed on
parempoolsed, kelle valijad sa-
muti meiega kattuvad. Täiesti
eraldi on Keskerakond, kellega
me eikonkureeri ja kel on oma
religioosne valijaskond. EKREja
sotsid ei ole ohustajad, nelja pa-
rema hulka ma neid ei paiguta.
13 kohta (volikogus on 25 koh-
ta) ei saa keegi volikogus.

Kui kellelgi on Haapsalus re-
ligioosne valijaskond, siis Ur-
mas Suklesel.
Jah, ma jätsinpersoonid kõrvale,
sest analüüsisin nimekirju. Ur-
mas Suklesel on oma austajas-
kond. Kui oled aastaid võimul,
siis tekivad inimesed, kes imet-
levad ja natuke nostalgitsevad.
Valimistel selgub, kui palju on ol-
nud Urmas Suklesel hääli ja kui
palju on ta saanud Reformiera-
konna hääli.

Miks Reformierakond Urmas
Suklesega tülli läks?
Miks Urmas Sukles Reformiera-
konnaga tülli läks?Küsimus on,
etkes nähvab esimesena. Sukles
ütles, et tema ei taha Reformi-
erakonnaga valimistele minna
ja läheb valimistele valimislii-
duga. Sukles on püüdnud jätta
muljet, et tema väljaviskamine
oli ootamatu, aga see ei ole tõ-
si, sest juba selle aasta alguses
oli tal teada, et kui läheb era-
konna vastu kandideerima, siis
peab erakond ta paratamatult
välja viskama.

Mida te koos Reimo Nebokati-
ga temaltnõudsite, et Sukles
teid oma valimisliitu ei võt-
nud?
Sukles arvas, et ta saab valimis-
liidus rohkem hääli. Me ei oleks
ka läinud kandideerima valimis-
liidus erakonna vastu.

Kui kallis on Reformierakon-
na Haapsalu kampaania?
Ma ei oska öelda, sest enamik
kampaaniakulust tehakse ülerii-
giliselt. Meil on projektifond, ku-
hu saab kandidaat panna raha,
erakond lisab sinna sama palju
juurde.Kui kandidaat paneb sa-
da eurot, siis erakond paneb sada
juurde. Telereklaam, Lääne Elu
reklaamid, bännerid, voldikud
–need tellib keskkontor. Lääne-
maa eelarve on umbes 6000 eu-
rot. Sellest rahastame pannkoo-
gikohvikuid, hangime šokolaa-
did, pastakad ja muu nänni.

Kui palju läheb kandideerimi-
ne maksma ühele Reformiera-
konna Haapsalu nimekirja ta-
valiikmele?
Kui inimene on passiivne ega ta-
ha kampaaniale kulutada, siis
ainus väljaminek on tema aeg,
miskulub inimestega suhtlemi-
seks. Valijale ei ole mõtet anda
kümmet kondoomi, viit pasta-
kat ja šokolaadihunnikut. Vali-
misnänn on selleks, etkontakti
lõpuks anda väike meene, nagu
visiitkaart.Kõige tähtsam on ot-
sekontakt inimestega.

Kõik tuttavad ja sõbrad tuleb
läbi helistada ja öelda, etkandi-
deerid. Neilt tuleb küsida, kas
oled nõus minupoolt hääletama.
See toimib. Tavaliselt mõeldak-

se, et sugulased teavad nagunii,
et kandideerin, aga see ei pruu-
gi nii olla.

Kui tähtis onraha kohalike
valimiste kampaanias?
Otsekontakt inimestega on kõige
tähtsam, aga üks teisetaka ei saa.

Mille poolest erineb Reformi-
erakonna sõnum HaRi sõnu-
mist?
Aga mis on HaRi sõnum? Meie
oleks võinud ka oma program-
mi kirjutada kogu Haapsalu jaRi-
dala ühinemise lepingu. Valimis-
telkonkureerivatest nimekirja-
dest olemeainult meie suutnud
sõnastada eesmärgi pöörata ela-
nike arv kasvule. Kas hääbume
või kasvame, selle ümber oleme
oma visiooni sõnastanud.

Küllap Urmas Sukles tahaks
ka, et elanike arv kasvaks.
Jah, aga kui ei oska seda sõnas-
tada, siis on inimestele seda ras-
ke selgeks teha. Kui HaRi vali-
jaskonna eesmärk on säilitada
olemasolev olukord, siis nii see
ka on. Kui sead visiooni, et linn
võiks kiirelt areneda ja elanik-
konda kasvatada, siis peab oska-
ma sõnastada. Et elanikkondkas-
vaks, peavad olema head tööko-
had. Teine on see, et aasta ringi
peab siin olema hea elada, mitte

ainult suvel. Kolmas meie prog-
rammi tugisammas on see, et Ri-
dala ja Haapsalu ühinemise le-
pingu teostamiseks kulub roh-
kem kui neli aastat.

Valimisliitu jaerakonda eris-
tab see, et valimisliidueesmärk
on lühiajaline, saada hääled ja
volikokku valitud. Erakond on
maailmavaateline ja stabiilne va-
limistest valimistenikestev oma
liikmeskonnaga organisatsioon.
Mulle ei meenu ühtegi valimis-
liitu, mis oleks püsinud valimis-
test valimisteni.

Miks see on nii, et Haapsallu
ei ole 25 aastaga tulnud ühte-
gi suurt turismimajanduse in-
vesteeringut?
Kui Urmas Suklesel on turismi-
ettevõte,kas ta pingutab, et kon-
kurente tuleks?Las iga valija ot-
sustab selle üle.

Tulles tagasi intervjuu algu-
se juurde, kas te ei lähe 2019
parlamendivalimistele?
Kunagi ei maksa anda sajaprot-
sendilist lubadust, aga praegu ar-
van, et ei lähe.

Kas loobumine on tingitud ki-
bestumusest, sest Lääne-Ees-
ti valimisringkonnas on jäme
ots saarlaste käes? Ei Urve Tii-
dus ega Kalle Laanet taha eest

ära minna, teie peate konku-
reerima Tarmo Männiga kol-
manda koha pärast.
Kindlasti ei ole see kibestumi-
ne. Saaremaa on palju suurem
maakond, mistõttu on saarlaste
kandidaat eespool.

Andres Lipstok on siitka isi-
kumandaadi saanud.
Siis olid teised ajad, sellist elekto-
raati enam ei ole, nagu oli Lipsto-
kil, sest elanikke pole enam nii
palju. Kuna Lihula ja Hanila lii-
tuvad Pärnumaaga, siis elanik-
ke jääb veel vähemaks, mistõttu
läheb Läänemaa esindaja saami-
ne parlamenti veel raskemaks.

Mis te 2019 tegema hakkate?
Esmalt ootame 15. oktoobri ära.
Mul on ka IT-ettevõte, arenda-
me kaht start-up’i. Üks on Pay-
pe, aga teine on toidukaupade
kojuveo teenus. Selle mõte on,
et inimene saab internetist telli-
davajalikud kaubad jameie too-
me kohale. Meie algoritm arvu-
tab välja eri poekettide kõige
odavama kauba, näiteks Pauli-
gi kohvi. Ostukorvi saame kok-
ku nii, etkolm kaupa Maximast
jakolm Prismast jne. Start-up’i ni-
mi on Food Delivery, aga me ei
ole veel sedaametlikult reklaa-
mima hakanud. Me praegu tes-
time sedaTartus.

Kui Urmas Suklesel on
turismiettevõte, kas ta
pingutab, et konku-
rente tuleks?

ARVOTARMULA

Riigikogu liige Lauri Luik lubab suure poliitikaga poolteise aasta pärast lõpparve teha.
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SPORT

JALGPALL

Läänemaa JK sai Lihulast jagu 7:3
Läänemaa JK sai Eesti jalgpallimeistrivõistlustekolmanda liiga viimases voorus 7:3
jaguLihulast jatõusis hooaja lõpuks kaotajatest mööda kolmandaks.

Tarmo Õuemaa
tarmo@le.ee

Kolmandast liigast teise pääseb
otse piirkonna võitja. Teiseks jää-
nud meeskond peab ülemineku-
mängud teise liiga eelviimase-
ga. Kolmandal kohal edasipää-
sulootust ei ole, kuid kui sellele
konkureerib Lihula jaHaapsalu
poistest koosnev Läänemaa JK,
on mängu tulemus tähtis. Enne
hooaja viimast mängu oli Lihu-
la 41 punktiga kolmas ja Lääne-
maa JK 40 punktiga neljas.

Lihula mängijatel oli hooaeg
jubaenne mängu korda läinud,

sest tegu ei
ole mit-
te treeni-
va sport-
laskon-
na, vaid

oma

lõbuks palli taguva sõpruskon-
naga. Kuna võistkonna tuumik
on pikka aega koos mänginud,
mõistavad nad üksteist väljakul
hästi janeil on tugev meeskon-
navaim.

Eelviimases voorus näitas Li-
hula klassi, kui viigistas liiga
võitja Pärnu Poseidoniga.

Valdavalt Haapsalu poistest
koosneva Läänemaa JK eesmärk
on mitu aastat olnud teise liigasse
tagasi jõuda,kuid ikka on sellest
mõni punkt puudu jäänud. Suu-
rem osa mängijaid on klubi en-
dakasvandikud, kes vanuse poo-
lest sobivad noortejalgpalli. Pü-
hapäeval väljakul käinud koos-
seisukeskmine vanus oli täpselt
20 aastat, Lihulal 26 aastat ja
kuus kuud. Enne seda hooae-
ga lahkus suurem osa põhi-
mängijaist – paar noormeest
FC Florasse, mitu mängijat
teise liigasse, osa aga esimest
hooaega neljandas liigas män-
ginud Haapsalu JKsse. Nii

jõudis Läänemaa JK
kaudu keva-
delmees-

tejalgpalli mitu Haapsalu kooli-
poissi.

Läänemaa JK hooaja algus oli-
gi kobav ja mängutase ebaüht-
lane. Ilusad mängud vaheldusid
tujututega. Eelviimases voorus
näidati oma paremat külge, kui
Tallinnas saadi jagu tugevast Ze-
nitist 8:3.

Tasavägine algus
Haapsallased alustasid hoogsalt.
Juba esimesel minutil saiLääne-
maa JKründaja Andres Dobõšev-
Proosväli Lihula väravavahi Egert
Kallastega üks ühevastu ja lõi vä-
rava. Lihulal olid omadvõimalu-
sed. Esimese üks ühe vastu olu-

korra vilistas kohtunik
5. minutil suluseisuks.
Vaheajale mindi sei-
sul 2:2. Teisel pool-
ajal paistis Läänemaa
JKvõitluslikum.Palju
tööd tegi keskväljal

omal ajal
Tartus

ründajana kõrgliigaski mängi-
nud Georgi Ivanov. 53. minutil
põrutas ta kauglöögi Lihula vära-
vasse. 58. minutil lõi Siim Suits-
berg seisuks 4:2, 70. minutilKa-
rel Saarkopli 5:2 ja 73. minutil
Marten Valk 6:2.

Kui Georgi Ivanov sai 75. mi-
nutil kirja oma teise värava, ei
saanud sedakohe tabloolfiksee-
rida, sest nii suuri arve ei olnud
korraldajad esile toonud.

81. minutil lõi Argo Mõtt Li-
hula kasuks kolmanda värava,
kuid mängu saatus oli selleks
ajaks otsustatud. Läänemaa JK
valis mängu pa- rimaks Geor-
gi Ivanovi, kes sai au-
hinnaks mee-purgi.

Lihula klu-
bi esindaja Ar-
go Mõtt tun-
nistas, et Lihula
mäng lagunes teisel
poolajal. „Tulid lihtsad
vead ja lagunesime täiesti.
Ülepingutamine, ülemõtlemi-
ne,” ütles ta.

„See juhtub meil just Lää-
nemaa JKga mängides. Võitja

Pärnu Poseidoniga tegime
kaks viiki, teiseks tulnud

Castovanniga saime
viigi ja 1:2 napi
kaotuse, aga
Läänemaa
vastu män-

gides mõt-
leme üle,” lisas ta.

„Avavärav tu-
li liiga kergelt,”
kommentee-

ris mängu Läänemaa JK treener
Aavo Tomingas. „Kaitse läks na-
tuke hooletuks jaLihula kasutas
need ära.”

„Vaheajal rääkisin poistega ja
teine poolaeg oli nii, nagupeab.
Eriti teeb heameelt, et poisid kasu-
tasidkombinatsioone, mida olime
treeningul harjutanud,” lisas ta.

Tomingas ütles, et hooaja kro-
belise alguse põhjus oli mängi-
jatevahetuses, sest eelmise hoo-
aja tuumik lahkus võistkonnast.
Helgema poole pealt väärib esi-

letõstmist keva-
del gümnaasiu-
mi lõpetanud
ründaja And-
res Dobõšev-
Proosväli.

„Andres oli
30värava-

ga liiga
suu-
rim
vära-
va-
kütt,”
üt-
les To-

mingas.
„Meil
oli veel
kümne

väravaga
poisse, nii
et vastas-

tel ei piisa-
nud sellest,
et Proosväli

kinni võtta.”
Andres

Dobõšev-
Proosväli
mängis Lää-
nemaa JK põ-
hikoosseisus
teist aas-
tat. „Palju

olen

trenni teinud, aga kogemusi on
ka juurde tulnud,” ütles ta läbi-
murdehooaja kohta. Kevadel sai
ta osaleda FC Flora duubelvõist-
konna treeningutel. „Nüüd olen
Tartu Santosega koos treeninud.”

Noormees lõpetas kevadel
gümnaasiumi ja õpib nüüd Tar-
tu ülikoolis majandust.

Tomingas kiitis JoosepAltmet-
sa ja Georgi Ivanovi, kes on too-
nud võistkondakogemust jafü-
sioterapeudina on aidanud vä-
hendada mängijate vigastusi.
Dobõšev-Proosväli ütles, et koh-
tub tulevalnädalalTartu Tamme-
ka treeneritega ja juttuon olnud
paari Tallinnaklubiga. Kui kõrg-
liiga või esiliiga võistkond talle
lepingut pakub, lahkub ta Lää-
nemaa JKst, aga teise-kolmanda
liiga klubi pärast ta võistkonda
vahetama ei hakka.

Eesmärk täitmata
Lõppskoor 7:3 tähendas, et Lää-
nemaa JK saikolmanda liiga lää-
ne piirkonnas 3. koha 43 punk-
tiga. Lihula oli 41 punktiga 4. ja
Pärnus Poseidonile 0:7 kaotanud
Kärdla linnameeskond 38 punk-
tiga 5.

Tuleval hooajal mängib
kolmandas liigas tõenäo-
liselt kolm Läänemaa
meeskonda, sest Haap-
salu JK jõudis neljan-
dast liigast aste kõrge-
masse.

Eesti MV III liiga
lääne piirkond
1. Pärnu Poseidon 16 võitu, 5 vii-
ki, 1 kaotus, väravate vahe 74:20,
punkte 53
2. Tallinna FC Castovanni Eag-
les 16,2,4, 70:33,50
3. Läänemaa JK 14,1,7,65:49,43
4. Lihula JK 12,5,5,51:38,41
5. Kärdla LM 12,2,8,51:43,38
6. Rummu Dünamo 10, 3, 9,
38:44, 33
7. FC ZenitTallinn 9,3,10,56:62,30
8. FC Kose 8,3,11,29:44,27
9. JK Kernu Kadakas 7,4,11,
43:51,25
10.Raplamaa JK II 6,2,14,30:51,20
11.FC Lelle 1, 2, 19, 14:90, 5
12.Pakri Alexela 5,0,17,23:19,
15 (jättis hooaja pooleli)

Lihula mängija
Kristjan Kadakas sai
Martin Salf pidama

vea hinnaga.
ARVO TARMULA

KULTUUR

Kullamaal avati mälestussammas kahele suurmehele
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Kullamaa rahvuspäeval laupäeval
avati kiriku juures mälestuskivi
kahele Kullamaa kandi suurme-
hele:Artur Kasterpalule jaEero
Veidermale.

Vallavanem Jüri Oti sõnul
meenutatakse rahvuspäeval neid,
kes on hariduslikult või mõnel
muul moelKullamaale aluse pan-
nud. „Need kaks meest on pal-
ju teinud, etKullamaa on prae-
gu selline, nagu ta on,” ütles ta.

KaitseliiduLääne maleva tea-
vituspealik Heiki Magnus lisas,
et mälestuskive ei panda Kulla-
maal püsti mitte selleks, et plat-
sile muud panna ei oleks, vaid
et nad möödujatele minevikku
meenutaksid.

Kullamaa kihelkonna Jõgisoo
vallas sündinudArtur Kasterpalu
(1897–1942) oli 1920–1930Jõgi-
soo vallavanem, 1930–1940Lää-
ne maavanem ja 1938–1940rii-
gikogu liige.

Kullamaa valla Vaiknakülast
pärit Eero Veiderma(1882–1942)
oli Vaikna vallakooli juhataja,
kes ühtlasi oli Kullamaa kandi
ühistegevuse üks kesksemaid
kujusid, Kullamaa omakaitse
asutajaid ja hilisem kaitseliidu
Kullamaa ja Vaikna kompanii
pealik.

Mõlema mehe saatus oli sar-
nane – suvel 1941 nad arretee-
riti ja 1942 hukati vangilaagris.
Kummagi mehe hauakoht po-
le teada.

Naiskodukaitse Risti ringkon-
na esinaineKati Ojaver nimetas

Artur Kasterpalust rääkides, et
kui Kasterpalu abikaasa jakolm
poega küüditati, siis läbiSilla ale-
viku sõites seisid poisid küüdi-
tamisautokastis püsti ja laulsid
isamaalisi laule.

Mälestussamba avamisel oli
ka Eero Veiderma vennapoeg
akadeemik Mihkel Veiderma.
„Oma onu Eero, hea inimese ja
Eesti patrioodi mälestuseks,” üt-
les ta samba ette lilleõitpannes.

Mälestuskivi avamisele järg-
nes Kullamaa kultuurimajas kul-
tuurikonverents, mille lõpuks
esitlesLembitu Twerdjanski oma
raamatut „Läänlaste lood. Kulla-
maa mälestused II”. Autor tea-
tas esitlusel, et raamat sai hil-
jutika sertifikaadi, et on hinna-
tud „EestiVabariik 100”kingitu-
se vääriliseks.

Twerdjanski hinnangul on
eesti rahvas olnudpäris hea mä-
lulõhkujate õpilane. Ta kutsus
üles ühiskondlikku mälu taas-
tama, alustades oma perekon-
na mälust.

Twerdjanski soovitas talleta-
da pilte, kirju, diplomeid, mär-
ke, päevikuid jm. „Ühiskond-
lik elu muutub nii kiiresti, et
kui me olnut ei jäädvusta, ei saa
ka noored aru, millised ajad on
olnud.

Kui räägin oma lapselastele,
kuidas elati 1950.–1960. aasta-
tel, arvavad nad, et need lood on
sarjast „Eesti rahva ennemuist-
sed jutud”.

Rahvuspäev Kullamaal lõp-
pes kringlisöömise ja kaitselii-
du Tallinna maleva orkestri kont-
serdiga.

Akadeemik Mihkel Veiderma asetas lilleõieonu Eero mälestuskivile. ARVO TARMULA
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JÄRJEJUTT
Kirju Buenos Airesest 72.

osa
Eia Uus

„Kui ma esimestkorda neile kül-
la läksin, ei suutnud ma muutust
ära imestada – nad olid mõlemad
nii palju nooremaks jäänud!Ema
kandis lillelisi kleite ja isa nägi
ka palju šikim välja. Nad tantsi-
sid janaersid. Kui enne oli nen-
de otsus mulle vastumeelne ol-
nud, siis tol hetkel sain aru, et
nad toimisid õigesti.”

Kujutasin ette 1920ndatelEes-
tis sündinudKrõõta jaAndrest,
kes 1970ndatel Buenos Airese
hülgavad, et Rios nullist alusta-
da: nad alustavad uut vabrikut,
vananev Krõõt tõmbab selga lil-
lelisekleidi ja nad lähevad And-
resega tantsima.

K.
Sel päeval, kui ma San Tel-

mosse kolisin, ütles mu eelmi-
se korteri omanik, et siinkandis
on tohutult skvottereid ja üle-
üldse on tegu väga ohtliku piir-
konnaga.

Üleeile siis, nagu ikka, kuna
söön valel kellaajal, oli restoran
tühi ja sain validaükskõik milli-
se koha. Selle inglise stiilis kar-
rikoha atmosfäär oli ootamatult

kodune: raamatuhunnikud, va-
nadkohvrid, lilleline tapeet, sei-
nariiulid ja peeglid ja nipsasja-
kesed nagu vanaema juures,
mööbel ka selline vana Haap-
salu stiilis.

Proovisin teenindajaga, kes
oli üsna omaniku ilmega, püüd-
likult hispaania keeles suhelda.
Vahepeal käis aga köögist üks
britt temaga inglise keeles rää-
kimas. Ma polnud jälle väga kaua
ühegi inimesega vestelnud, nii
tellisinpärast sööki klaasi veini
ja istusin baaripukile omanike-
ga jutustama. Nad on vanem gei-
paar, kes kohtusid kunagi Prant-
susmaal. Mind teenindanudhis-
paanlane oli toona tuumafüüsi-
ka doktorant ja britt üle maail-
ma veereja, juhutööde tegija. Kui
füüsik Argentinasse ülikooli töö-
le tuli, tegi teine siin restorani.

Kui tulebrohkem kliente, lä-
heb britt tagasi kööki ja jäänrää-
kima hispaanlasega, kelle Mura-
kami uue raamatu lugemist se-
gasin. Ta räägib absurdinalja-
kaid lugusid turistidest, „kes ei
saa aru, et ma olen välismaalane,
mitte taandarenenu! „1 CURRY,
GREEN”, näitavad nad eriti valju
häälega menüüst, sõrmega veel

eraldi numberühele osutades. Ja
ma lähen nii närvi, et ma nim-
me ei räägi nendega oma puh-
tas inglise keeles. Vaatan lihtsalt,
kuidas nad endal margi täis tee-
vad. Ja siis oli üks paar, kes tellis
tassi teedkummalegi, ja siis käi-
sid mõlemad, nii meeskui naine,
iga viie minuti tagant WCs. Tee
on meil menüüs kõige odavam,
aga meil on hästi väikesed tassid.
Üle ühe korra selle pealt ei käi.
Oli toiduga midagi valesti, olid
neilkõhud lahti? Ja mis siis sel-
gus: nad käisid VETSUS oma al-
koholi joomas, kujutad sa ette?”

Teda kuulates saan aru, et mul
oleks võimalik hakata siin tööl
käima. „Sõpradel abiks”, sest
ametlikult ma töötada ei tohi.

Mu uus kodu on plass. Nagu
mingi vana haigla, seinad plass
virsik japlass münt. Haiseb just-
kui uriini järele, aga ilmselt on
see mingisugune kopitus. Põran-
dad on jäised, ka kuumal päike-

selisel päeval on siinkülm javä-
ga pime, õhus on pidev mürin
kusagilt või millestki. Soojendust
pole, kõik on rõske ja ka tekki
taas pole, nagu eelmises korte-
ris, selleasemel hulk suuri koo-
tud salle, midakihiti endale öö-
sel ümber keerata.

Aga – ma olen siin õnnelik!
Täna on hästi halb ilm. Ma

olen pesemata ja õues oma
peegeldust nähes mõtlesin, kas
hakkan jõudma vanusesse, kus
ilma meigita jubasolvan möödu-
jaid. 40aastased tunduvad mul-
le noored, mu hilistes 60ndates
isad tunduvad keskealised. Nii-
viisi elu vist tekitabki alati illu-
siooni, et aega on, aega on, kõi-
ke jõuab veel elus teha.

Eile hommikul mõtlesin, et li-
ha justkui sureb üksi olles. Kaob
igatsus teise keha järele, selts-
konna järele, jagamise järele.
Hakkasid kummitama Sylvia
Plathi luuleread „Ma olen pu-
has atsetüleenist neitsi” ning
„Ma olen nüüd nunn, ma po-
le eales olnudnii puhas”. Näen
taas oma peegeldust väljas liiku-
des ning üleni musta riietatuna,
kapuuts üle pea, võiksingi olla
nunn. Koht, kus magan, ongi pii-

savalt askeetlik – tühjad seinad,
tühjades tubades ühekohalised
voodid, väike laud, üks tool.

Kõndisin sööma, tulnuka-
muuseumi ees koer madratsil,
aga seal on palju madratseid,
kus tavaliselt on peale koerte
ka inimesi, nende vastas hiina-
kas söökla. Halb külm sombu-
ne ilm, räpased tänavad, prügi-
hunnikud, soditud seinad, kat-
kised aknad, rõdudel kuivav pe-
su, kodutute kolahunnikud, kö-
himaajavalt saastatud õhk, logud
värvilisedbussid – aga see on mi-
nu linn! See kõik kajab mu ke-
has vastu, tuksleb mu vererin-
ges, tunneb end ära. Ma ei osa-
nud aimata, et mu hinge kodu
on Argentinas. Igasugust jama
lendab tuulega mulle silma, aga
siiski poob hoopis mõte Eestist.
Kuigi seal on jukõik hästi.

Tagaotsitud pannkoogikoht
osutus lihtsalt letiks täiestikau-
nistamata ruumis, kus inimesed
seisavad järjekorras ja siis lahku-
vad oma kolmnurksete kreppi-
dega. Mu selja taga hüütakse val-
minud tellimusi: „Santiago! Pab-
lo!” Mõtle, kui vahva! Et ei hüü-
ta Mati jaKarin.

Järgneb

Ta räägib absurdinaljakaid
lugusid turistidest, „kes ei
saa aru, et ma olen välismaa-
lane, mitte taandarenenu!”.
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l TERVIS ja SPORT
Fra Mare Day Spa basseini- ja
saunapark avatud iga päev 13–22;
kl 19 vesiaeroobika. Day Spa pilet
E–n 10,50€; R–P 14 €.

Sügise eripakkumine – kohvi-šo-
kolaadimähis 56 €; maniküüri ja pe-
diküüri komplekshooldus 39 €; näo-
massaaž ja mask 30 €. Broneerimi-
ne tel 472 4612 ja 472 4600,
spa@framare.ee.

Spaahotelli Laine vee- ja sauna-
keskus avatud E–L kl 6–9 (3 €),
13–22 (7–10 €), P 6–9 (3 €), 9–22
(10 €). Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22 (4 €). Täpsem teave ja
broneerimine tel 472 4414.
l TanTSuõhTud
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–n 12–23 ja R, L 12–24. L,
14. okt kl 20.30 tantsuõhtu, mängib
ans Coco. Tel 472 4605, 503 7289.
Vt framare.ee.
Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–n 12–23, R–L 12–24.
R, 13. okt kl 20 esineb ersa-mok-
ša folklooriansambel Kiljeine; kl 20
tantsuõhtu, Rain Poolen & Imre
Raidla. L, 14. okt kl 20 Kalle Sepp ja

ansambel Locomotiiv; DJ Felix. Pilet
16 €, õhtusöögiga 28 €.

l KInO
Haapsalu kultuurikeskuses
10 ja 12. okt kl 19 film „Tugevam”,
pilet 4 €.

l KOnTSERT
Haapsalu kultuurikeskuses
13. okt kl 19 Jazz.ee ja Haapsalu
Jazziklubi esitlevad: Raimond Mä-
gi Trio, pilet Piletilevis 6 €, koha-
peal 8 €.

l TEaTER
Haapsalu kultuurikeskuses
11. okt kl 19 Endla teatri lavastus
„Et sa kaotaksid kõik”, piletid 15 ja
13 € Piletimaailmas.
l MuuSEuMId
Raudtee-ja sidemuuseum R–P
11–16. www.salm.ee.
Rõude muuseum on avatud ette-
teatamisel telefonil 5683 1203.
Muuseumis näitus „Silmuskootud
esemed”.
Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) on avatud K–P 11–17.
www.salm.ee.
Hanila muuseum avatud ettetelli-
misel. www.hanilamuuseum.ee.

Rannarootsi muuseum on suletud
remondi tõttu. Rõõmsa taaskohtu-
miseni uuel aastal.
Haapsalu raekoda (Kooli 2) on
avatud K–P 11–17. www.salm.ee.
Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-Nigula
v): K–P 11–16.www.salm.ee. Ahto
Laadoga maalide näitus. Näitus
jääb avatuks oktoobrikuu lõpuni.
Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum on remondi tõttu suletud.
Endiselt on avatud linnuse suur õu
ja mänguväljak. Toomkirik on ava-
tud R–L 10–14, P 11–15. Giidituu-
rid: linnus@salm.ee; 37 2518 4664.
Lihula muuseum avatud ettetelli-
misel. Info muuseum@lihula.eevõi
tel 523 4303.
l näITuSEd
Penijõe looduskeskuses fotonäi-
tus Ennu Põldmalt teemal „Linna-
loodus (Haapsalu) 2”. Näitus avatud
oktoobri lõpuni.
Lasteraamatukogu (Wiedeman-
ni 11) T–R 10–18, L 10–15. näitus
„Eesti otsib leiutajat”.
Haapsalu pitsikeskus (T–R 11–16,
L 11–15).

Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.
Keskraamatukogu (Posti 3): luge-
missaali fuajees Euroopa Komisjo-
ni näitus „Euroopa kultuuripäran-
di märgis”.
Haapsalu kunstikooli galeriid
(Jaani 2) T–R 14–18 ja L 12–16. Ta-
suta. Majagaleriis: Kaja Liilia Fri-
dolini maalinäitus „Mõtisklused”.
Kullamaa kultuurimaja galeriis
käsikirjast emakeelse piiblini.
Spaahotelli Laine fuajeegaleriis
(Sadama 9/11) Ahto Laadoga maa-
lide näitus „Päikest sügisesse”.
Haapsalu linnagaleriis 29. ok-
toobrini Haapsalu kunstiklubi ja Ku-
ressaare kunstiklubi ühisnäitus „Ar-
mastusega”.

Teade jakuulutus
saada aadressil

info@le.ee

reKlaam
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Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,94 €. Kood 1 €.

Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20€/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topeltsuuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50 €. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €. Tänuavaldus 10,50€.

Teated 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Kirikuteated 12 € kuus kogudus. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, faks 473 7040, e–post info@le.ee
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MÜÜK.

Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores haab 28;
kask 35; okaspuu 30 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Müüa pakitud puidubriketti ja
pelleteid koos veoga, soovi korral
ladustame. Tel 507 8754,
www.briketivedu.ee.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

Müüa 3 m küttepuid. Kohalevedu.
Tel 505 3786.

Sise-, välisvoodri ning põrandalaua
ja saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta. Tel 5373 1117.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28 €/rm,
segapuu al 28 €/rm, must lepp al
32 €/rm jakask al 35 €/rm. Vedu hin-
nas. Halu pikkus vastavalt ostja soo-
vile. Tel 5666 0431.

Küttepuude müük (30–60 cm), ka
võrkkottides. Soodsad hinnad jakiire
tarne. Helista ja me toome ära.
Tel 5457 5571.

Müüa küttepuu kuiv 30–50 cm saar
jakask ning 3 m küttepuu. Al 10 rm
vedu hinnas. Hind kokkuleppel.
Tel 5647 7966.

Müüa talvekartul Võrumaalt
turuplatsil 14. ja 15. oktoobril. Ko-
juveo võimalus. Telefon 5198 7065.
Tõnis

Müüa söödateravilja. Tel 5196 7422.

OST
Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost Tööstuse 11, Haapsalu.
www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Läänemaa Jäätmejaam ostab vana-
paberit, pappi ja kilet 20 €/t. Avatud
E–R 9–17, L 9–14. Tel 5668 1436.

Ostan vanu raamatuid, postkaarte,
fotosid, merevaigust ehteid, mööblit,
märke, samovare, medaleid, münte,
paberraha, maale ja graafikat.
Tel 5829 9810.

KOOLITUS

Fixumi autokoolis
algab 14. oktoobril

veoautojuhi ametikoolitus.
Infotel 475 5255, 511 8111.

KINNISVARA

Posti 21, Haapsalu,
www.aarete.ee

KINNISVARATEHINGUD

ja HINDAMINE.
Tel 4734376.

Silvi Merilo – 522 9958
Kairit Merilo – 506 6996

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Müüa Virtsu alevikus 2toaline ahju-
küttega korter teisel korrusel.
Hind 5000 €. Tel 5669 3665.

TEENUS

Ehitusfirma Developing OÜ
* katuste renoveerimine,
* fassaaditööd,
* majade ehitus,
* üldehitus.

Tagame kvaliteedi. Pakume
koostööd korteriühistutele.

Tel 5373 7796.
www.developing.ee

Ehitus-ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Vihmaveesüsteemide müük
japaigaldusteenus. Tel 5347 7919.

Korstnapühkimisteenus.
Tel 5567 4532. Helistada E–R
kell 8–17.

Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18
ja laupäeval 9–14.
Tel 473 3055, 5557 4519.

Puurkaevude puurimine japrojektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415,
504 2999, www.baltipuurkaev.ee.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy
Teostame remonditöid eramajades
ja korterites. Tel 551 6283.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivatkoostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Katuseredelite valmistamine. Katu-
seredelid OÜ. Tel 515 9155.

Professionaalse tekstiilipesuri rent.
Pihustiga puhastusseadet saab
efektiivselt kasutada polstri puhas-
tamiseks või plekkide eemaldami-
seks vaipadelt. Hinna sees pesuva-
hendit 1 vaiba, 1 diivani ja 1 autosa-
longi jagu. Päevarent 22 eurot. Info
tabiremont@gmail.com.
Teostame korterite ja majade kõi-
ki sisetöid. Küsi julgelt lisainfot tel
5632 7955.

Korstnapühkija. Plaas OÜ.
Tel 5597 9247,

janarplaas@gmail.com

Elektritööd. Tel 5307 6322.

Üldehitus-ja remonditööd. Korra-
likud ja head ehitajad teostavad ma-
jade jakorterite remondi-ning ehi-
tustöid. Kipsseinad, plaatimine, vii-
mistlus, tapeetimine, terrassid ja
aiad, katuse-ning kõik teised ehitus-
valdkonda kuuluvad tööd. Oma töö-
riistad ja sõiduvahend.Töö kiire ja
korralik. Tel. 5665 9447 / tekno.ehi-
tus@gmail.com.Tööde osalise jä-
relmaksu võimalus!

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm. Valmistame,
müüme japaigaldame ka lisaplekke.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

Tänava-ja äärekivide paigaldamine.
Tel 5889 6155.

TÖÖPAKKUMINE
AS Saarte Liinid Rohuküla sadam
otsib sadamahoone kompleksi
puhastusteenindajaid. Sooviavaldus
saata hiljemalt 12. oktoobriks 2017
evemalle@saarteliinid.ee. Täpsem
info tel 473 2245 või 518 2710,
e-post evemalle@saarteliinid.ee.

METS
PROMETS OÜ ostab metsa-ja
põllumaad ning kasvava metsa
raieõigust. Tel 5591 9930,
e-post info@promets.ee.

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

LOOMAD
Müüa küülikud. Tel 5336 4288.

KADUNUD KASS

Kolmapäeval, 27. sept kadus Haap-
salus katlamaja kõrvalt majast (Nii-
ne 36) noor pruuni-mustakirju toa-
kass Saara. Head inimesed, kui teil
on meie kassi kohta infot, palun he-
listage 5592 3965!

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09€/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

Toimetus
avatud

E–R kl 8.30–17.

Teatame kurbusega, et lahkus
meie kallis ema ja vanaema

MARJE LUMI
2.8.1946–8.10.2017.

Leinavad lapsed peredega

Ärasaatmine laupäeval,
14. oktoobril kell 12
Haapsalu leinatoas

(Vaba 6).

Su ümberpõhjamaise mere kargus.
Su üle virmaliste vaevaline valgus,
und pikka igavikku saadab Linnutee...

(O. Jürissaar)
Lahkus armas kolleeg

MARJE LUMI
(neiuna Reiser).

Mälestame sügavas leinas.
Siiras kaastunne omastele.

Helgi, Ellen, Villu,
Tenno ja Heiki

Üks tee on lõpuni käidud,
üks süda on vaikinud...

Mälestame kauaaegset kolleegi
MARJE LUMIT

ja avaldame siirast kaastunnet
omastele.

Kolleegid Haapsalu Viigi koolist

Mälestame armast õde
MARJE LUMIT.

Siiras kaastunne Tiinale ja
Margusele peredega.

Vend Kalle perekonnaga

Iga lahkumine on raske,
iga teeleasumine kurb.

LAINE INDRES
Sügavkaastunne

Aarnele ja Terjele peredega
ema kaotuse puhul.

Jüri perega

Olgu vaikne tuulekohin
unelauluks Sinule...

LAINE INDRES
Mälestan kauaaegset
kaasteelist ja sõpra.

Siiras kaastunne leinajatele.

Sirje

Avaldame kaastunnet
Arne Indresele

ema
kaotuse puhul.

Tarvet Kaks OÜ

Teatame kurbusega, et lahkus
ema

TIIU TOOMSALU
(7.3.1948–4.10.2017).

Leinavad Heli jaTarmo

Ärasaatmine reedel,
13. oktoobril kell 12

Kodust Mäevillemi talust
Võntkülast.

Teatame kurbusega, et lahkus
meie kallis ema, vanaema ja

vanavanaema
MAIMU LEHEPUU.

Poeg ja tütar

Ärasaatmine laupäeval,
14. oktoobril kell 15
Haapsalu leinatoas.

Südamlikkaastunne
Juhanile ja Helvele peredega

ema
MAIMU LEHEPUU

kaotuse puhul.

Taebla koolipere

Mälestame
ALMA KRUUSPANI.

Avaldame kaastunnet omastele.

PrkKoplikud

KIRIKUTEATED

EELK KOGUDUSED

HAAPSALU T, 10. oktoobril kl 18.30
toomkoori proov (Jaani saal). R, 13.
oktoobril kl 9 hommikupalvus (Jaani
kirik); kl 1 7.30 segakoori proov (Jaa-
ni saal). P, 15. oktoobril kl 11 juma-
lateenistus armulauaga. Teema: suu-
rim käsk. Lastekirik. Teenivad piiskop
Tiit Salumäe ja Teno Ilves (toomkirik);
kl 16 kirikukontsert. Esinevad Roskil-
de koor (Taani) ja Haapsalu kammer-
koor. Vaba annetus (toomkirik). T, 17.
oktoobril kl 18.30 toomkoori proov
(Jaani saal). Toomkirik avatud R–P kl
11–15. Sissepääs annetusega. Kant-
selei, Kooli 6, avatud E, K, R kl 9–15.
Diakoonia annetusmüük avatud E, K,
R kl 10–13. Kontakt: haapsalu@eelk.
ee, haapsalu.eelk.ee.
RIDALA L, 14. oktoobril kl 10 sügis-
talgud Ridala kirikuaias. Võta kaasa
omad tööriistad (saed, rehad, töö-
kindad). Saab soodsalt küttemater-
jali, talgulistele supp ja tee. P, 22.
oktoobril kl 11 pühapäevakoolitund;
kl 13 jumalateenistus armulaua-
ga (pastoraat). Koguduse kantselei
avatud teisipäeviti kl 14–17.

MARTNA T, 10. oktoobril kl 18 ko-
guduse laulukoori proov (pastoraat).
P, 15. oktoobril kl 13 jumalateenis-
tus armulauaga (kirik). L, 28. ok-
toobril kl 10 sügistalgud Martna ki-
rikuaias. Teeme üheskoos korda lä-
hedaste hauad ja ka naabrite omad!
Talgulistele talgusupp ja kuum tee!
Koguduse kantselei ja diakoonia-
müük avatud teisipäeviti kl 10–13.

LÄÄNE-NIGULA N, 12. oktoobril kl
9.30 hommikupalvus (kogudusema-
ja). R, 13. oktoobril kl 19 noorteõhtu
Checkpoint. P, 15. oktoobril kl 10 ko-
gudusekool „Kasvuaeg”. Piibliõppe
kursus; kl 10.30 täisealiste leerikur-
sus; kl 12 pühapäevakool (kogudu-
semaja); kl 12 jumalateenistus.
VORMSI P, 22. oktoobril kell 11 ju-
malateenistus (kirik).
EEKBL KOGUDUSED
HAAPSALU K, 11. oktoobril kl 19
piiblitund, Ilmutuse raamat. R, 13.
oktoobril kl 19 noorteõhtu. P, 15.
oktoobril kl 10 jumalateenistus. E,
16. oktoobril kl 18 palvekoosolek.

LÄÄNEMAA
LOOMADE VARJUPAIGAS
KODU OTSIVAD KASSID

Sindy

isane, u 3 k
väga aktiivne
mänguhimuline

emane, u 2 a
sõbralik
pisut häbelik Jerry

emane, u 1 a
sõbralik
seltsiv teiste kassidega

MillySander
isane, u 1,5 a
väga paimaias
lepib teiste kassidega

Kõik täiskasvanud kassid on steriliseeritud/kastreeritud,
kõigil tehtud vaktsiinid, parasiiditõrjed, kõik on kiibitud.

Esmaspäeval, 23. oktoobril
kl 10.30–14.30

doonoripäev
Haapsalu Kultuurikeskuses (Posti 3)

Tule doonoriks, kui oled
- terve, puhanud ja söönud
- kehakaaluga üle 50 kg
- 18–60aastane

Võta kaasa isikut tõendav dokument!

Iga vereloovutus aitab
päästa kellegi elu!

www.verekeskus.ee
@DoonoridjaSobrad

TULE DOONORIKS!



VIIMANE VEERG Haapsalu lipuväljak sai
valmis
Haapsalu lipuväljak Lossiplatsil on valmis, vabadus-
samba jamuuseumi vaheline park ootab oma järge.

„Väljak on nüüd natuke pidulikum kui varem,”
ütles Haapsalu linnavalitsuse ehitus-ja planeerimis-
osakonna juhatajaAivar Sein.

Graniitsillutise javalgustusega lipuväljak kujun-
dati Lossiplatsile vabadussõjas langenute mälestus-
märgi ümbrusse saarekesena endise raekoja esise
pargi japarkimisala vahele.

Varem oli võimalikparkida peaaegu samba kõr-
val, nüüd on parkla mõne koha võrra väiksem.

Lipuväljaku projekti tegi arhitekt Kersti Lootus.
Ehitas Lõuna-Eesti firma OÜ Kivipartner, töö algas
augusti lõpus. Haapsalu linnavalitsus sai 30 000 eu-
rot toetust rahandusministeeriumi programmist,
kokku maksis väljaku ehitus 74 310 eurot.

Riina Tobias

ARVO
TARMULA
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VAATA
KA WWW.LE.EElääne-, loodetuul

4–10(15) m/s

öö öö öö ööpäev päev päev päev
Kolmapäev ReedeNeljapäev

muutlik tuul
5–10(12) m/s

muutlik tuul
2–10 m/s

Laupäev 2°…11°

muutlik tuul
2–11(15) m/s

5°…10°3°…10°6°…10°

Tallinn
8

Võru
10

Räpina
9Valga

10

Kärdla
9

Kuressaare
10

Narva
7

Paide
8

Rakvere
8

Virtsu
8

Kullamaa
8

Pärnu
10

Viljandi
10

Haapsalu
9

Tartu
9

Jõgeva
10

Rapla
8

ILMAENNUSTUS

Täna Läänemaal
Pilves ilm. Ajuti sajab vihma.
Tuul pöördub lõunakaarde 4–10 m/s.
Õhutemperatuur on 8 kuni 9 kraadi. EMHI

MUJAL MAAILMAS
10.oktoobril
Helsingi 9°
Rooma 21°
Kairo 27°
Sydney 19°
New York 24°

Rannarootsi Keskuse
kaupluses

EHTED JA KELLAD

KULLASSEPATÖÖDE
VASTUVÕTT
laupäeval,

14. oktoobril
kell 13–15

Üllata lähedast!10–18 Uuemõisa keskus
Tallinna mnt 84
Avatud E–N 8–19

R–L 8–20
P 10–16

472 0383, 509 3229

P
KIN GI OMA ISAL EISADEPÄE VAKSKINKEKAA R T L ÄÄNE EL UTELLIMUSE GA

KINKEKAARDID ON SAADAVALLÄÄNE EL U TOIMETUSESAADRESSIL POSTI 30.E–R KELL 8– 17. TEL 473 7222SOOVIST VÕID TEADA ANDAKA E-POSTIGA INFO@LE.EE

10–19,
E–L

OSTAME
• kasvavat võsa
• vähemväärtusliku lehtpuu
raieõigusi

• leht-ja okaspuu küttepuid
• lepa enamusega metsakinnistuid

reigo@lumbar.ee
tel 5342 0379 | www.lumbar.ee

OSTAME
• kasvavat võsa
• vähemväärtusliku lehtpuu

raieõigusi
• leht-ja okaspuu küttepuid
• lepa enamusega metsakinnistuid

reigo@lumbar.ee
tel5342 0379 | www.lumbar.ee
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